tuēte · tun · P · P · A, tute tui p. p<sup>a</sup>3 · (sscr. m. 2) *V*, tu · te- (ce · *C*) t · q · f. *TC* || 10 1.] litteris *TCV* || 11 ast *TC* | PERI-CVLVM] in f · f · gr · ē (g · e · *T*) *TC* | mirabile *TC* | nimis] animus *TC* || 13 eveniant *V*, ueariat *TC* | dii *CV* | prohi · *B* | parenthesis (-tis T) *codd.* | per] pro *C* || 14 eufemison (eufem- *C*) *codd.* || 15 <dicensio> at *B* | si] sic A | corrogetur *B*, corrigitur<sup>a</sup> (*corr. m. 2*) *V*, c · *T* | qvot — v.] q · c · u · *B*, q · co · in *TC* | silogismus *C* || 16 lemmata A, limi\*\* *TC*, entimemata in ras. *V*<sup>2</sup> | ipse] est in ras. *V*<sup>2</sup> | negatiuus in ras. *V*<sup>2</sup>, negius *AB* *C(T?)* || 17 AMICO — R.] etc · *B* | filium re · *C*, f · r · *T*, f · i · r · *V* | principio om. *B*

tulit 'secundo'. 2 RESTITVERIS . . . INVENIES ergo ἀνα-  
κόλουθον duplex. 3 AMICO FILIVM ab honesto.

- 572 40 1 QVID ISTIC SI ITA ANIMVM I. E. V. 'quid istic?' concedentis et ueluti uicti uerbum, tamquam si diceret 'quid?' 2 Abundat 'istic'. 3 Vel potius 'quid istic?' significat hominem de loco ac de sententia secedere, ut e contrario perstare ac resistere dicitur, qui aliquid negat. 4 SI ID ANIMVM INDVXISTI legitur et 'animum induxisti' et 'animum induxi', sed illud plenum est, hoc per metaphorum συγκοπήν diminuitur. 10
- 576 44 1 IPSVS MIHI DAVVS QVI I. E. E. C. DIXIT est commendatio testis, ut (II 1, 2) 'in foro modo e Dauo audiu'. 2 Ergo 'ipsus' quasi qui maxime sciat.
- 579 47 TVTE ADEO IAM EIVS AVDIES VERBA 'adeo' modo παρέλκεται [et abundat], ut Vergilius (Geo. I 24—25) 15 'tuque adeo, quem mox quae s. h. d. c. i. e.'
- 580 48 ATQVE ECCVM VIDEO 'eccum' quasi ecce eum,

1 restituēris inuenis *V* | anacoloton *A*, anacoliton *B*, anacolaton (corr. m. 2) *V*, anochotim *TC* || 2 qvid — v. om. *B* *TC* | istio *A* | si — v.] si ita ī a. ī *V* || 5 quid 2. om. *TC* || 6 significat (signt<sup>em</sup> *C*) istic *TC* | ad de] et *TC* | decedere *V* (cf. Ad. I 1, 53) || 7 e sscr. *C*<sup>2</sup> | prestare *C* || 8 si — ANIMVM om. *B* | 10] ITA? | INDVXISTI] induxit sis *A*, induxi *TC* | <in> animum *A* *V*, (sscr.) *B* || 9 induxit<sup>1</sup>] induxi *C*, industi *T*, induxti *AB* | et — induxti om. *B* | animum om. *C* | induxisti *ACV* || 10 metaphorum *ABV*, methaplasā (-flasmā) *T*) *TC* | syncopē *A*, sincopen *TCV*, syncopam *B* | diminuitur ex dim- corr. *A*, diminutum *V* || 11 ipsvs — c. om. *B* | ipsius *A* | qvi — DIXIT] qui i. c. c. e. d. *V*, q. ē. i. e. e. c. dixit *C*, q. e. c. d. *T* | <dixit> est *B*, om. *TC* || 12 in foro] apud foro *V*; apud forum Ter. || 13 ipsius *A* | qui sscr. *V*<sup>2</sup> || 14 TVTE om. *B* | IAM — VERBA] iam eius a. u. C, i. e. a. u. *T*, i. e. a. *V*, iam *B* | adeo om. *C* || 15 ΠΑΡΕΔΡΕΤΑΥ *AB*, \*\*\*\* *TCV* | et (om. *TC*) abundat secl. *W*. || 16 tuteque *V*, tu quoque *C* | quem — e. ] quem mox quae sint habitura deorum consilia incertum est *B*, quemque S. h. DI. C. IE. *A*, quae meque s. h. d. c. u. *V*, quemque *TC* || 17 Atque et cum video *A*, om. *B* | et cum *A* | quasi om. *B*

ueteres dixerunt, *<ut>* eccillum, quod apertius significat  
ecce illum et obscurius ellum.

## 4.

580    1 1 AD TE IBAM QVIDNAM ID EST CVR VXOR Dauus  
ut recte scribatur, Dauos scribendum est, quia nulla lit-  
tera uocalis geminata unam syllabam facit. sed quia ambiguitas uitanda est nominatiui singularis et accusatiui pluralis, necessario pro hac regula digamma utimur et scribimus Dauus serfus fulgus corfus (= I 2, 2).

2 AD TE IBAM QVIDNAM hic locus est, in quo iam ad discriumen mali perducta comoedia in meliorem partem iam 10 incipit inclinare.

582    3 1 EGO DVDM NON NIHIL VERITVS SVM semper grauis orationis incepio est, quae exordium sumit a pronomine 'ego', ut (*Verg. Aen. IV 333—34*) 'ego te quae p. f. e. u.' *<et>* (*Ter. Andr. I 1, 8*) 'ego postquam te e.'    2 EGO 15 DVDM NON NIHIL VERITVS SVM aduerbia temporis aut certa sunt, ut *hodie* *cras*, aut *incerta*, ut *dudum nuper*.

1 ueterē *A* | ut *add.* *W.* | eccillum *W.*: ecciuum & cuius illum *A*, ecciuūm eccuius illum *B*, eccinūm eccinus illum *V*, et cuius et cuium illum *TC* | significat *ex signū corr.* *A*; sonat? | quod — illum] obscurius ecce illum apertius *B* || 3 AD — 4 scribatur] daum *ut vid.* *B* | quodnam id est uxor eur *V* || 4 daus *A* | littera om. *B* || 5 geminatā *A* | una *C* | facit ante unam *V*, post unam *TC* || 6 utanda *A* | nominatiuus et accusatiuus *AB* || 7 necessario *ex* necesse corr. *C* | uititur *TC* | et dett., om. *ABTCV* || 8 scribentes *B*, om. *TC* | daus seruus (*ceruus V*) uulgus coruus (*cor- om. B*) *codd.*, corr. *Steph.* || 9 QVIDNAM] q. n. *T*, qa *B* || 10 mali *ex -le corr.* *V<sup>2</sup>* | in *C<sup>2</sup>*, ad *C<sup>1</sup>* | iam del. *Schopen* || 11 internare *T*, declinare *V* || 12 *<iam>* *dudum B* | non — *sVm*] etc. *B* | non sscr. *C<sup>1</sup>* || 13 incepio orationis (est om.) *TC* | quia *T* || 14 ego om. *V* | quae — *u.*] quae plurima fando e.u. *V*, p.q.f.ero. *TC*, quae etc. *B* || 15 et *add. Steph.* | ego sscr. *C<sup>1</sup>* | te postquam *BV* | e.] i. *A*, emi *B*, emi a. *C*, e. a. *T*, om. *V* || 16 DVDM om. *B* | non NIHIL om. *TC* | aduerbia — 184, 2 *sVm* om. *TC* || 17 *<et>* *cras B*

itaque incertis additur tempus, ut iam dudum, nunc  
nuper. 3 NON NIHIL VERITVS SVM D. ABS T. N. F. bre-  
uiter pro: ueritus sum, ne quid abs te fieret. sic et supra  
(I 1, 79) 'metui a Chryside' et Cicero (*pro Mur.* 1, 1)  
'quae precatus sum ab dis immortalibus' pro eo quod est: 5  
quae ab dis petii precatus eos.

584 5 PROPTEREA QVOD AMAT FILIVS totum cum extenua-  
tione protulit, tamquam qui satisfactum uoluerit Dauo ob  
comprobatam fidem eius.

586 7 1 NAM PROPEMODVM HABEO IAM ridicula dilatio eius 10  
rei, quae iamdudum nota est audituro. 2 NAM PROPE-  
MODVM HABEO IAM hoc est: prope modum, cuius auctium  
est admodum.

587 8 SED EA GRATIA SIMVLAVI gratiam pro causa po-  
suit noue.

588 9 SIC RES EST quod Graeci dicunt οὐτως ἔχει.

591 12 NVMNAM PERIMVS 'nam' παρέλκεται, ut quisnam.

592 13 1 QVIDNAM AVDIO legitur et 'audiam'; Menander  
*j. quidnam leguntur: Wessner*  
enim sie ait 'τι ποτ' ἀκούσομαι;' 2 OCCIDI HEM QVID

*Anno Arg. 28*

1 auditur A | <certum (in mg. m. 2)> tempus V | didum A ||  
2 NON — d. om. B | d. — f.] · D abs ten · F; A, d · abste · n · f.  
TC, a te n · f. V, abste ne faceres <idem> B || 3 pro om. C |  
sic et] sic eos A, sicut TC, sic B | et om. BTC || 4 <ei> metui  
TC | a cryside B, · ACHRISDE · A || 5 quae] qui ATC | ab] a  
ATCV || 6 diis TCV | sim mortalibus A | ab his ABTC,  
ab iis V; corr. Steph. || 7 PROPTEREA qvod] quod uolus etc. B |  
amet V || 9 probatam V, 9 probatam C | fidem C || 10 <tibi> iam  
habeo <fidem> B | IAM — 12 HABEO in mg. V² || 11 quae om.  
TC | auditurio (vel -tibus) B, audire TC | propemo. B || 12 id  
est B | auctiuum W.: accusatiuum B, accusatū A, actiuum  
C(T?), satisfactum V || 14 SED — 15 noue] gratia causa B |  
gratiā] p̄m T || 16 OYTΩC AB, οὐτω M⁴, \*\*\* CV,  
om. T | ἔχει Steph.: ἔστι M⁴, om. rell.; χάρ. ed. pr. || 17 ΝΔ  
ΝΔΡΕΛΚΗΤΔΕ · A, ΝΔΠΔΡΕΛΡΗΤΔΕ B, nam παρέλκεται M⁴,  
nam \*\*\*\* CV, om. T | quidnam ex -non corr. V², om. B ||  
18 legitur et] uel B | τι ποτ' ἀκούσομαι Dziatzko: ΠΡΟΤΟΝ-  
ΚΥΜΕ · A, ΠΡΟΤΟΝΡΥΔΙΕ B, \*\*\*\* CV, om. T; τι δήποτ'  
ἀκούσω; Steph. || 19 occid. B | HEM] hoc est AV | quod V

DIXTI bene usus est παρομοίω 'occidi' et 'optime', ut similitudine falleret audientem.

- 593    14 NVNC PER HVNC Chremem scilicet.  
 594    15 IBO ATQVE HVC RENVNTIO uarie 'ibo' et 'renuntio'.  
 595    16 1 NVNC TE ORO DAVE 'te' id est: per quem stat 5 summa negotii.    2 Et modo magis uere rogat quam tunc, cum ait (*I 2, 19*) 'dehinc postulo siue aequum est te oro, Daue'; ibi enim ironia latet, cum dicit 'siue aequum est'.    3 QVONIAM SOLVS MIHI EFFECISTI non 'fecisti': est enim efficere perficere faciendo.    4 *Et 10* bene 'has': quarum causa labore.  
 596    17 1 EGO VERO SOLVS διλογία.    2 *Et* hoc ad increpationem, non ad confirmationem.    3 SOLVS id est: cui non assentiebat Pamphilus.    4 PORRO ENITERE 'porro' in futurum, deinceps.    4 Futuri temporis aduerbium aut 15 hortantis, ut (*Verg. Aen. IX 190*) '<perceipe> porro, q. d.'
- 6 ENITERE elabora, quasi difficile sit et conatu opus.  
 597    18 1 FACIAM HERCLE SEDVLO productiones sunt comici

1 dixtim *A*, dix. *B* | est om. *B* | ΠΔΡΟΜΩΩ *AB*, παρομοίω *M*<sup>4</sup>, \*\*\* *CV*, om. *T* | <dixit> ut *V* || 2 simulatione *V* || 3 NVNC PER om. *B* | chremetem scilicet (*ex sed corr. C*) *TC*, scilicet per chremetem *V*, cremen *B* || 4 IBO — 5 TE om. *B* | bo(!) *A* | huic *TC* | uarie — renuntio om. *AV*<sup>1</sup>, in mg. add. *V*<sup>2</sup> || 5 te om. *B* | id est] id *A*, om. *TC* || 6 modo ex non corr. *V*<sup>2</sup> | rogat *V* | quam — 7 cum om. *T* || 7 de hic *C* | siue *V*, si *TC* | est om. *A* || 8 te oro Daue om. *V* | ibi — 9 est in mg. *V*<sup>2</sup> | ubi *TC* | ironia *Schopen*: iracundia (*post latet V<sup>2</sup>*) *codd.* | siue] si *T V<sup>2</sup>*, om. *C* || 9 QVONIAM — MIHI om. *B* | non] i. uō *V* || 10 est] et *ABV* | <in> faciendo *B* || 11 labore *A* || 12 διλογία *W*. (*cf. ad Eun. V 8, 59*): διλορία *A*, αιλογία *M*<sup>4</sup>, ironia (*in mg.*) *B*, \*\*\* *CV*, om. *T* | ad] non *C* || 13 est om. *C* || 14 consentiebat *V*, ads- *A* | PORRO ENITERE om. *B* || 15 aut hortantis *W*: adorantis *ATC*, adhortantis (*sscr. m. 2*) *V*, adhortantis *B*; uel adhortantis *ed. pr.* || 16 porro q. d. (coll. *Serv.*) *Schoell*: porro q. q. q. (q. q. qī *C*, q. q. *T*, q. q. qī *V*); porro Quirites *Lindenbr.*; *de Laberii uersu* (*Ribb. com.*<sup>3</sup> p. 361) 'porro, Quirites! libertatem perdimus' cogitat *Schopen* || 17 eniteri *T* | labore *T*, labora *C*, om. *B* | quia *V* | sit — opus om. *B* | et ut *T* || 18 FACIAM] fa. *B* | productiones — 186, 1 sedulo om. *TC* | comici stili hercle sedulo *V*

stili 'hercle sedulo' ad fucum orationis positae. 2 POTES  
NVNC DVM ANIMVS INRITATVS EST a possibili argumentum.

3 DVM ANIMVS INRITATVS quia dixerat (*III 3, 20*)  
'irae sunt inter Glycerium et gnatum'. 4 IRRITATVS  
EST ira commotus, ut in Phormione (*II 1, 10*). ducitur 5  
autem uerbum a canibus, qui restrictis dentibus hanc  
litteram imitantur.

598 1 QVIESCAS pro 'quiesce' imperatiui modi, ne in-  
iuriousum uideretur. 2 AGE IGITVR 'age' aut dic, ut est  
(*Hec. IV 4, 64*) 'egi atque oraui tecum', aut aduerbiu 10  
est hortandi. 3 QVIESCAS pro 'quiesce'. 4 Aut deest  
'uolo' aut 'facito'. 5 MIRVM NI DOMI EST aestimationem  
intulit τὸ certum fugiens. et est compositum quasi miror.

6 MIRVM NI DOMI EST compositum est quasi: hoc miror,  
ni domi est. 7 Cautē seruus callidam interrogationem 15  
senis paratus exceptit: memor simulatae discordiae cum  
amicā fingit non se eum alibi esse suspicari quam domi.

1 hercle *A* | fucum *T*, fucum *A*, succum *BC*, futurum *V* ||  
2 NVNC — EST om. *B* | DVM — argumentum om. *TC* | irritatus  
3 irritatus <est> *V*, iratus (sser. m. 2) *C*, i. T, irritatus  
<i. ira commotus> *B* (cf. *infra*) | qua *B* || 4 gly. et pam. *B* |  
IRRITATVS — 5 Phormione om. *B* | irritatus *A*, iratus (sser.  
m. 2) *C* || 5 commotus] prouocatus *TC* | formione *AC*, sermone  
*V* | dicitur *TC* || 6 autem om. *B* | <hoc> uerbum post canibus  
*B*, om. *C* | retractis *C* || 7 imitantur *V*, irritatur (iri- *T*) *TC* ||  
8 pro] id est *TC* | conquesce *TC* | imperatiui modi om. *B*  
inuiriousum *V* || 9 uideatur *V*, uideretur <imperare> *B* | AGE  
ait *A* | aut om. *TC* || 10 aegi atque *A*, agitque *V*, egi et *TC*  
ore itentum (nit- *T*) *TC*, omnia tecum *V* | aut om. *T* || 11 est  
ortandi *A*, est orandi *TC*, hortandi est *V* | quiescas ex -ce  
corr. *C* | Aut] uel *B* || 12 uolo] modo *TC* | fco *C* | ni om. *A* |  
DOMI] dodeleendi *C*, d. dol- *T* | existimationem *B*, extim- *T*,  
(-ne) *C* || 13 intulto *TC* | τὸ certum *W*. cum Schoellio (cf. *TC*):  
incertum *codd.* | fugiens] fingens *V* || 14 MIRVM] miror *V* | ni  
om. *A* | quasi om. *V* | hoc miror ni] hoc est miror ni (mironi  
*A*) *ABC(T)*, hoc miror est ni *V* || 15 Cautē] hanc *TC* | senis  
interrogationem *V* || 16 exceptit *T* || 17 se in mg. *C*², ēē *C*¹ |  
alibi eum *TC*

599   **20** 1 DICAM EADEM ILLI in aliis 'idem' scriptum est.  
quod si est, pro item accipiamus.   2 An: ego idem?  
an pro item?   3 NVLLVS SVM plus est nullum esse  
quam perisse; nam qui perit, uel corpus habet reliquum,  
qui uero nullus est, ita non est, ac si non natus sit.   5

600   **21** 1 QVID CAVSAE EST QVIN HINC AD P. R. P. V. bene  
'recta': ut uel corporis impulsionem lucri faciam.   2 Aut  
'recta': ut <non> eam ad precatorem aut ad Pamphilum.

3 Bene 'proficiscar': proficisci enim in rem aegram  
et difficilem dicimus.   4 Et 'recta uia' plene dixit, non 10  
tantum 'recta'.   5 QVIN HINC id est ex hoc loco.

601   **22** 1 NIHIL EST PRECI LOCI RELICTVM subiungit ergo  
causas, cur proficiscatur in pistrinum.   2 NIHIL EST PRECI  
quia praedixit senex.   3 IAM PERTVRBAVI O. allocutio,  
in qua quid metuat quid uelit palam est.   15

602   **23** 1 ERVM FEFELLI haec enumeratio causarum est,  
qua magnifice exaggerauit errores suos.   2 IN NVP-  
TIAS CONIECI E. F. nec 'immisi' sed 'conieci', quod

1 ILLI — est] uel idem B | aliis V | idem V, om. TC ||  
3 an om. TC | svm et est om. B || 4 perisse BV | uel sscr.  
C<sup>1</sup>, om. V || 5 non est] est BV | natus non BTCV | est  
B, esset (in mg. aliter sit) C || 6 qvnd — v.] recta B | qvin]  
qui nunc TC | hunc A, h. V, om. C | ad] a. V, in TC | p. — v.]

pistrinum re prof vē C | v. om. V || 7 recta BTC,  
nam V | impulsione V | lucro AB, lucro (corr. m. 2) V, lustri  
TC | Aut] ut TC || 8 non add. Steph. | peccatorem ATC ||  
9 bene — enim] bene proficisci quia proficisci est B || 10 Et  
ad T | plene Schopen: plena TC, plana ABV | dicitur C | non  
om. T || 11 recta om. TC | qvin et id est om. B || 12 EST — ergo]  
etc. B | pretii (in mg. aliter preci) C | loci] lo C || 13 causas  
A | cur TCV, quare B, curilitas A; cur illico? | in pristinum  
A, ad pistrinum V, subiungit B | PRECI om. V || 14 quia] quod  
TC | perturbavi omnia V, perturbatio A | o.] omnia BTC |  
adlocutio AV || 15 quid metuat et quod (corr. m. 2) V | palam]  
manifestum TC || 16 herum V | pe felli A, fe. B | est om. B ||  
17 quā AC, q T | exaggerat B | erroris A | in — 18 f.] inieci  
B || 18 CONIECI] c. V | e. f.] ēe. F. A, h. f. V, pamphilum  
C, P. p. T

impetum iniuriamque significat. 3 ERILEM FILIVM τρό-  
γιουν.

603 24 1 FECI HODIE VT FIERENT <nec solum> 'fecī', uerum etiam addidit tempus 'hodie', ut ne diecula quidem eius sit quod fecerit mali. 2 INSPERANTE HOC ATQVE INVITO 5 'insperante' et 'inuito': duplex offensio.

604 25 EM ASTVTIAS bona ironia pluraliter dixit 'astutias' quasi is qui abundet astutiis, ut ei non una sufficeret.

606 27 1 VTINAM MIHI ALIQVID ESSET H. Q. N. M. P. D. non dixit 'gladium' aut 'laqueum', ne esset tragicum. 10 2 Ergo bene pressit dicens 'praecipitem darem'.

## 5.

607 1 1 VBI ILLIC EST S. Q. M. P. haec scaena cuius perturbationis esse debeat, iam supra (II 3) praestruxit poeta, cum ad consentiendum Daui consilio tardum Pamphilum faceret. 2 VBI ILLIC EST SCELVS accusatio. 3 VBI 15 ILLIC EST SCELVS nimium terribile est saeuire, antequam uideas eum, contra quem irasperis. 4 VBI ILLIC EST S. Q. M. ad intellectum, non ad uerba redegit. et est

1 et iniuriam TC | herilem V | fi. B | ΤΡΟΦΕΙΜΟΝ A,  
ΤΟΡΟΦΕΙΜΟΝ B, τρόφικον M<sup>4</sup>, \*\*\* CV, om. T || 3 FECI —  
FIERENT om. B | FECI om. TC | nec solum add. Steph. (ne dum  
dett.) || 4 hodie tempus ATCV | dieculam TC | qui de me  
iussit TC, eius sit B || 5 quid A | fecerat TC | mali om. TC |  
INSPERANTE — INVITO om. BT || 6 et om. B | assento T || 7 hem  
codd. | hastutias B | yronia CV || 8 is] his A | ei om. B | una  
non T, non C || 9 VTINAM — d.] praecipitem B | ALIQVID —  
10 esset om. T | aliquod A, (corr. m. 2) V | esset aliquid C |  
D. om. C || 10 at V | ne om. A | traicum C || 11 posuit V ||  
12 Vbi itt B | est se q. m. p. C, est scelus qui me per. V,  
om. B | cena A, om. V || 13 debeant T | iam W.: etiam A

<sup>u</sup>  
BV, om. TC | praestrinxit poeta V, poeta praescripsit (in mg.  
praestruit) C, (praestupsit) T || 14 conscientum C || 15 EST om.  
B | see . B, scelus <qui . m. p. > V || 16 EST om. TC | SCELVS  
s. B | nimirum C | est om. V || 17 irasperet T | ILLIC] il. B |  
EST om. ATC || 18 s.] scelus V | q.] qui B | m. <p. > V

figura σύλληψις per genera; — 5 Vergilius (*Aen.* I 212) ‘pars in frusta secant’. sed hic figura est per numeros. — nam quia ‘scelus’ scelestus intellegitur, modo ‘qui’ subiunxit, non ‘quod’.

608 2 1 TAM INERS sine arte, id est sine ἀρετῇ. 2 TAM 5 NVLLI CONSILI una pars orationis est. 3 NVLLI CONSILI nos nullius et solius, recte autem ueteres nullus nulli et solus soli declinabant.

609 3 1 ME COMMISSE f. non ‘commendasse’ sed ‘commisso’: committimus enim, quae magno cum periculo 10 uolumus esse seruata. 2 FVTILI leui, inani: a uase quo futile dicitur, quod non deponunt ministri sacrificiorum, quod est acuto fundo et patulo ore instabileque est. ut Vergilius (*Aen. XI* 339) ‘consiliis habitus non futilis a.’

610 4 1 ERGO PRETIVM et pretium et praemium gene- 15 raliter pro bono aut malo facto redditur, sed discernuntur hoc modo: pretium pro stultitia poena est, praemium pro uirtute et sapientia honor est et lucrum. — 2 PRE-  
TIVM OB STVLTITIAM sic et Plautus (*Argum. Asin. 3*) locutus est ‘pretium ob asinos’ pro ‘asinorum pretium’. — Ver- 20

1 C. I. ΛΛΕΜΨΙC A, silēsis B, sylempsis V, silepsis TC || 2 pare (corr. m. rec.) A | frustra CV, (corr. m. rec.) A | haec V || 3 quia] qui A, quod T || 4 subiungit TC | non in ras. V² || 5 TAM — TAM om. B | . i. sine aue TH (ἀρετῇ sscr. m. rec.) A, sine arte V, om. TC || 6 consilii B, om. ATCV | est] ēē V, om. B | consilii codd. || 7 nullus li solus li B, nullo nulli et (om. C) solo soli ACV, nullo T || 8 declinabant om. T || 9 ME — commendasse om. T | Me in ras. V², om. B | f. om. BC | non] nec AV | sed commisso om. B || 10 comitimus A | cum magno BTC || 11 futili V | leue T | inani Schopen: nam codd. quid T || 12 futilis AC, futilis T | dicitur ‘futilis dicitur’ V | sacrorum TC || 13 quod om. T | ore] m. T | instabilique AC, instabili’que T, instabilius V | est ut A, est B, et V, ut TC || 14 Vergilius om. TC | futili C, futuli T | a.] auctor V, om. BTC || 15 Ego V | et pretium] pro stultitia pena est praemium pro uirtute ergo pretium B, praemium V, om. ATC | et] aut TC || 16 bone V | male facto TC || 17 hoc] ita TC est pena TC || 18 et sapientia] precium pro stultitia TC || 19 stultiam B | et om. BT | locutus om. B || 20 est om. BTC | ob asino A

gilius (*Aen. IX* 232) 'rem magnam, pretiumque m. f.' et  
alibi (*Aen. XII* 351—52) 'illum Tydides a. p. t. a. a. p.'

609     3 3 *Et est figura ἔλλειψις*, ut apud Vergilium (*Aen. XI* 269) 'inuidisse deos, patriis ut r. a.'

611     5 1 POSTHAC INCOLVMEM SAT SCIO FORE ME sic dicere 5  
solemus in magno periculo positi: numquam nos periclitatu-  
turos, si illud periculum potuerimus euadere. 2 POST-  
HAC audacter se incolumem in futurum promittit fore, cum  
uita hominis tam uariis multisque sit periculis conferta. —

3 *Sed hoc dicit: sic, inquit, periclitior: si hoc euasero, 10*  
*scio me postea non periclitaturum.* — *Menander* sic ἀν  
θεὸς θέλη, οὐκ ἀν ἀπολοίμην'. 4 *Et est sensus: tam*  
*difficile est hinc euadere, ut qui hinc euaserit, uideatur*  
*immortalis futurus.*

612     6 1 NAM QVID EGO NVNC DICAM PATRI bene 'patri', 15  
non 'Simoni', ut de auctoritate huius nominis summus  
terror exsurget. 2 MODO POLLICITVS SVM 'modo' mire:  
etenim maiorem uim habent recentiora promissa. 3 MODO  
POLLICITUS SVM oratorie 'pollicitus sum' dixit quam si  
'promisi' diceret. 20

1 -que — 2 a. a. p. om. B | m. f.] morae fore *V* || 2 titides  
TC, titide c. *V* | a. p. — p.] apta *TC* || 3 ·EM· I ·Y· IC ·A,  
ΛΔΙΥCIC *B*, ὄλλειψις *M*<sup>4</sup>, \*\*\*\* C, om. *TV* | ut — Vergilium  
om. *B* | ut om. *T* | Vir sser. *V*<sup>2</sup> || 4 patris is ultra *A*, patri scis  
ultra *V*, patris is ultra <Virgilii> *B*, patriis (*ex -ris corr.*) *C*,  
om. *T* || 5 INCOLVMEM — ME om. *B* | incolum *A* | fere me *A*, me-  
fo. *C*, m. f. *T* | sic dicimus (sol- om.) *B* || 6 numquam peri-  
clitatu-ros (*ex -tatos corr. C<sup>2</sup>*) *TC*, dicere nos in perpetuum  
fore incolumes *B* || 7 periculum om. *B* | poeuerimus *A*, om. *B* |  
euademus *B* | posthac <. i. > *B*, post *C* || 8 audact<sup>9</sup> se incolum *A* | fore promittit *V* || 9 conferea *A* || 10 dicitur *C* | periclitior]  
periculum *TC* || 11 non postea *TC* | Menander — 12 ἀπολοίμην  
om. *B* | ΔΝΘΕΟCΘΕThO ·ΚΑΝΔΠΩΔCΙΜΤΤΠΕ · *A*, ἀν ὁ θεὸς  
θέλη οὖν ἀν ἀπολοίμην *M*<sup>4</sup>, *vet. cod. Stroffii*, \*\*\*\* *CV*, om. *T* ||  
13 qui] quod *C* || 15 quod *C*, (*corr. m. 2*) *V* | ergo *A* | NVNC —  
PATRI] etc. *B* || 16 auctoritate] ueritatis *T* | sumus *A* || 17 MODO  
— SVM om. *B* | modo — 18 promissa post 20 diceret in *B* |  
mire] in re *C* || 19 sum om. *ABV* | dixit <melius> quam *V* ||  
20 promisi in mg. *V*<sup>2</sup>

- 613      7 1 QVA FIDVCIA ID FACERE A. percutiendum 'qua fiducia': ad personam suam rettulit. 2 Et 'fiducia' modo impudentiam significat.
- 614      8 1 NEC QVID NVNC ME FACIAM S. nos quid faciam, ueteres autem 'me' addebant. 2 Et nota 'faciam' <cum> ablatiuo casu. 3 ATQVE ID AGO id quaero, hoc est: ut inueniam quid faciam.
- 615      9 ALIQVAM PRODVCAM M. et 'productam' legitur. significat autem differam, protendam, prolatem.
- 616      10 1 EHODVM BONE VIR QVID AIS grauis interrogatio est inuehentis <in> eum pro iracundia. et hoc ironia prosequitur, cum omne genus contumeliae leue in eum dicimus, in quem ferimur iracundia. 2 VIDEN ME TVIS C. hoc est: numquid negare potes?
- 617      11 1 IMPEDITVM ESSE impeditus est proprius, qui ita pedes habet illigatos, ut progredi non possit. sed hic ad negotium rettulit. 2 AT IAM E. non defendit, sed emendaturum promittit. 3 Et bene ad 'impeditum'
- 1 quā A | id facerem au. C, om. B | percuendus B, percussendum T || 2 ad] et T | Et] quia TC, om. V | fiducia sscr. V<sup>2</sup> | modi C || 3 imprudentiam signū; A || 4 FACIAM] fa. C | s.] scio B, om. TC | nos — 6 casu] ablatiuus (ablatā T) casus me TC || 5 me Steph.: nec AB, nec V | cum add. Steph. | 6 <nec quid de me> atque B | m] hoc V | AGO] e. T | <se-dulo> id C, in ras. V<sup>2</sup>, <s> id T | quaero] quod rogo T | hoc est: i. B, om. C | ut om. B || 7 faciam <dicam> B || 8 ali-quam <etc> B | productam AB | m.] moram BV, mo. C | et productam AV, et (ēt C) producam TC, (post legitur) B; productem Steph. | significat autem] i. B || 9 prolatam T || 10 BONE — AIS om. B | eohdum V, Ehod uer A, heodum T | agis C, a. T || 11 est inuehentis in eum W. (coll. Andr. V 3, 1): et imminentis (ēminentis B, minantis TC) cum codd. An mirantis, ut Andr. I 1, 110 (cf. Eun IV 3, 12)? | pro del. V, om. B | hoc] hunc T, om. C | yronia ACV | persequitur A || 12 omne V | leue A | dicimus B, (corr. m. 2) V || 13 feramur C | metius A | c.] consili. B, con. TC, et V, om. A || 14 id est B, hoc C | numquid] non B | potes negare B || 15 IMPEDITVM] meditum A, om. B | ESSE] est C, om. B | est om. T | quīta A || 16 habet pedes B | inligatos A, aligatos T | sed — 17 defendit om. T | hoc V || 17 AT IAM E.] at etiam B, ille ACV | defendit <se> D; <se> defendit Steph. | ad om. TC

'expidiā' rettulit. 4 Duo promisit simul: et tempus cum celeritate et effectum.

618 12 1 IMMO MELIVS s. bene 'melius' comparatiuo, quasi hoc bonum sit, illud melius. 2 OH TIBI EGO CREDAM F. furciferi dicebantur, qui ob leue delictum cogebantur 5 a dominis ignominiae magis quam supplicii causa circa uicinias furcam in collo ferre subligatis ad eam manibus et praedicare peccatum suum simulque summonere ceteros, ne quid simile admittant. itaque et Cicero de seruo (*pro Deiot. 9, 26*) 'quid deinde? furcifer quo progreditur?' 10

619 13 1 TV REM IMPEDITAM ET PER. multum progressus est 'impeditam' dicere: modo 'perditam' dixit. 2 Sensus hic est: integrum perdidisti et perditam restitues? 3 <TV> hoc est: qui integrum expeditamque turbasti. 4 HEM QVO FRETVS SIEM memor est se ante dixisse (II 1, 35—36) 15 'Dauum video, cuius consilio fretus sum'.

621 15 1 AN NON DIXI HOC FVTVRVM ut (II 3, 12) 'ab illa excludar, hoc e.' et (II 3, 25) 'uide quo me inducas'.

2 QVID MERITVS CRVCEM plena satisfactio est confessio peccati sine recusatione poenarum; nam mitiores eos red- 20

1 expediam (*in mg. v m. 2*) C | promittit C || 3 s.] scilicet ABC | s. — melius om. T || 4 on — f. om. B | ho A, hoc TC V | ego om. TC | <ut> crederem V | f.] Ī A, fur. C || 5 furciferi A, furcifer TC | dicebatur T | cogebatur T || 6 ad hominis A TC | causa om. B || 7 uicinas V, uicinos T, uicinios C || 8 summonere C, summonere V, monere T || 9 ne] ue A | admittant] admutare; A, om. T | itaque — seruo] ne T | et om. B || 10 quid inde TC, quo~deinde (*corr. m. 2*) V || 11 TV REM] om. B | ET PER. om. B TC | multum — 12 impeditam om. TC || 12 dicere — 14 expeditamque om. T | "modo" dicere V | dixit] dī C || 13 hic est om. B | <rem> integrum V | et] quia C | tv add. Steph. || 14 id est B, hoc C | expeditamque V, impeditamque AC, om. B | perturbasti V | HEM] h ~ A || 15 SIEM] si C, s. T, om. B | est memor TC | se ante] ea n̄ A | dixisse om. A || 16 Dauum] nunc B, om. A | eius] aud A || 17 an V, at BT, et A | ut om. B || 18 excludar] exduasaf A | hoc] hac codd. | c.] con. V, concludar B TC | et — inducas om. B | et] a A || 19 quid me intus? A, quid moru T, om. B | crvcem] ēē (vel ēē) T | est om. V | peccati confessio V || 20 mutiores A, minores C

dimus, quibus ultro operae pretium pro delictis offerimus nostris. Vergilius (*Aen. XII* 931) 'equidem merui n. d., i.'

622   **16** 1 SED SINE PAVLVVLVM AD ME VT R. ad se redire dicitur, qui animum recipit in sedem mentis. Vergilius (*Geo. IV* 443—44) 'uictus ad se reddit'. et hic de corpore dixit. ad se autem reddit, qui amens esse desistit.

2 IAM ALIQVID DISPICIAM despicere est disquirere consilium, despicere deorsum aspicere.

623   **17** NON HABEO SPATIVM VT DE TE S. S. V. V. *oīxovouṭa*. *bent. was?*

624   **18** NAMQVE HOC TEMPVS PRAECAVERE sic Vergilius 10 (*Aen. I* 135) 'sed motos praestat c. f.' et est σύλλημψις: illud enim cogit, hoc sinit.

## IV.

## 1.

625   **1** 1 HOCINE EST CREDIBILE AVT MEMORABILE elegans perturbatio, in qua inter se Simo, Dauus, Pamphilus, Charinus, Byrria, Chremes, omnes omnibus redduntur offensi. 15